

### ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA GABINETE DO VEREADOR RUI NAZARENO SILVEIRA REIS

## PROJETO DE LEI Nº 001/2022

"Declara de Utilidade Pública Municipal a **ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS** - Capanema/PA e dá outras providências"

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Pará, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

- **Art. 1º** É declarada e reconhecida de Utilidade Pública para o Município de Capanema a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS
  - Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
  - Art. 3º Revogada as disposições em contrário.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Capanema, 22 de abril de 2022.

RUI NAZARENO SILVEIRA REIS

CÂMAR MUNICIPAL CAPANEMA SECHETARIA DA CMC

m:27/04/22 Hora:13:00 M





# ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA GABINETE DO VEREADOR RUI NAZARENO SILVEIRA REIS

#### **JUSTIFICATIVA**

A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS, encontra-se em plena atividade na cidade de Capanema desde 04 de março de 2020, data de sua criação e registrada na Receita Federal no dia 15 de junho de 2020, sob o CNPJ: 37.533.794/0001-69, tendo como sua representante legal, a Sra. JAMYLLE PEDROSA GOMES, RG 6865724, CPF 007.502.892-10. Exercendo suas atividades de atendimento Médico Hospitalar, Ambulatorial, Procedimentos Cirúrgicos, Exames Complementares, Consultas, Vacinação e Imunização Humana, Laboratórios Clínicos, Serviços de Diagnósticos por Imagem, Atividade de Enfermagem, Atividades Profissionais de Nutrição, Atividades de Psicologia e Psicanálise, Atividades de Gestão de Saúde, Atividade de Atenção a Saúde Humana, Assistência a Deficientes Físicos, Imunodeprimidos e Convalescentes. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS, desde sua fundação, vem dando respaldo através das disposições de legalidade no âmbito do terceiro setor ao HOSPITAL JOÃO PEDROSA, instituição essa que vem ao longo dos anos prestando relevantes serviços perante a sociedade e órgãos públicos, no sentido de ampliar o entendimento dos fins institucionais, convergindo das parcerias que resultam no direito dos clientes pacientes de acessar as acões e serviços de Saúde SUS e não SUS, independentemente da situação social e econômica da nossa gente. São incalculáveis a quantidade de atendimentos realizados nas diversas patologias e atendimento aos serviços de saúde, que certamente beneficiaram milhares de famílias do nosso Município e região, sendo portanto, uma Instituição estratégica de fundamental importância para desafogar, amenizar e resolver os atendimentos do sistema de Saúde pública concernente a nossa realidade no âmbito do Estado na Região dos Caetés e a grande Capanema.

São por estes diversos motivos explanados, que este Vereador recorre ao Douto Plenário desta Casa de Leis, rogando pelo **ACOLIMENTO E APROVAÇÃO EM CARATER DE URGÊNCIA**, o presente Projeto de Leis nº 001/2022, no sentido de reconhecer e **Declarar como Instituição de relevante Interesse de Utilidade Pública Municipal a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS**, o que certamente fomentara a abertura de novas oportunidades e convênios no sentido de fortalecer os serviços de saúde pública no nosso Município.

RUI NAZARENO SILVEIRA REIS VEREADOR





# ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA GABINETE DO VEREADOR RUI NAZARENO SILVEIRA REIS

### **HISTÓRICO**

A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS, é uma entidade sem fins econômicos de assistência social na área da saúde, fundada na cidade de Capanema no dia 27 de março de 2020, é personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 37.533.794/0001-69, desde o dia 15 de junho de 2020, tendo como sua representante legal, a Sra. JAMYLLE PEDROSA GOMES, RG 6865724, CPF 007.502.892-10.

A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS, tem como, um dos principais objetivos dar sustentação ao serviço HOSPITALAR JOÃO PEDROSA, na efetivação de suas atividades de saúde e assistência social, através das disposições de legalidade no âmbito do terceiro setor, respaldando a celebração de convênios e parcerias com destinação as atividades fins na área dos atendimentos aos serviços de saúde pública.

A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS, está legalmente constituída para exercer suas atividades de atendimento Médico Hospitalar, Ambulatorial, Procedimentos Cirúrgicos, Exames Complementares, Consultas, Vacinação e Imunização Humana, Laboratórios Clínicos, Serviços de Diagnósticos por Imagem, Atividade de Enfermagem, Atividades Profissionais de Nutrição, Atividades de Psicologia e Psicanálise, Atividades de Gestão de Saúde, Atividade de Atenção a Saúde Humana, Assistência a Deficientes Físicos, Imunodeprimidos e Convalescentes.

A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS, vem no decorrer dos anos prestando relevantes serviços de extremo interesse a sociedade Capanemense, seja em atendimento clínico e diagnósticos, seja para o atendimento neonatal, (Materno infantil), seja para vacinação, imunização, seja para realização de campanhas preventivas, seja para clientes pacientes das ações e serviços de Saúde SUS e não SUS, independentemente da situação social e econômica do usuário paciente. São incalculáveis a quantidade de atendimentos realizados nas diversas patologias e atendimento aos serviços de saúde, que certamente vem beneficiando milhares de famílias do nosso Município e região, fazendo da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CENAS uma instituição de grande relevância aos benefícios prestados no sistema de Saúde pública de Capanema e da Região dos Caetés.

Representante legal